UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN KỲ

Số:       /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Kỳ, ngày        tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết việc thi hành Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 đã

được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 126/2021/NĐ-CP của Chính phủ

 Căn cứ Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ về

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản

phẩm, hàng hóa; Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung

một số điều của các nghị định liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử,

 Thực hiện Công văn số 3375/SKHCN-CCTĐC ngày 07/10/2025 của Sở

Khoa học và Công nghệ về việc báo cáo tổng kết việc thi hành Nghị định số

119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số

126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân xã Tân Kỳ tiến hành tổng kết, đánh giá tình hình thi hành

như sau:

 I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH

 - Công tác phổ biến, quán triệt, hướng dẫn thực hiện Nghị định: UBND xã

Tân Kỳ đã triển khai, phổ biến nội dung Nghị định số 119/2017/NĐ-CP và Nghị

định số 126/2021/NĐ-CP đến các cơ quan chuyên môn, cán bộ, công chức xã, các

đơn vị sản xuất - kinh doanh trên địa bàn. Việc phổ biến được thực hiện thông qua

các hình thức: họp giao ban, hội nghị tuyên truyền, niêm yết công khai tại trụ sở

UBND xã, thông báo trên hệ thống truyền thanh của xã.

 - Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn đã ban hành: UBND xã ban hành văn bản

chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thực hiện nghiêm các quy định về tiêu chuẩn, đo

lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa trong phạm vi quản lý.

 - Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị: UBND xã phối hợp chặt chẽ

với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Hải Phòng, Phòng Kinh tế hạ tầng

thành phố, và các đơn vị chuyên môn trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng

dẫn thực hiện Nghị định. Đồng thời, UBND xã thường xuyên trao đổi thông tin với

lực lượng Quản lý thị trường, Công an xã trong việc giám sát các cơ sở kinh

doanh, đảm bảo tuân thủ quy định về đo lường và chất lượng hàng hóa.

 II. KẾT QUẢ THI HÀNH NGHỊ ĐỊNH

 1. Tình hình kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm: Trong giai đoạn 2018 đến

tháng 8/2025, UBND xã Tân Kỳ đã phối hợp thực hiện 08 đợt kiểm tra các cơ sở

kinh doanh nhỏ lẻ, đại lý bán hàng tiêu dùng, cơ sở kinh doanh xăng dầu, chợ dân

2

sinh trên địa bàn. Kết quả không phát hiện vi phạm nghiêm trọng trong lĩnh vực đo

lường, tiêu chuẩn và chất lượng sản phẩm hàng hóa.

 2. Số lượng vụ việc, tổ chức, cá nhân bị xử phạt: Không có vụ việc vi phạm

hành chính nghiêm trọng bị xử phạt. Một số trường hợp vi phạm nhỏ (chưa niêm

yết giá, chưa dán tem đo lường đúng quy định) được nhắc nhở, hướng dẫn khắc

phục kịp thời.

 3. Biện pháp khắc phục, mức độ tuân thủ: Các tổ chức, cá nhân được nhắc

nhở đều chấp hành tốt, có ý thức khắc phục, tuân thủ đúng quy định của Nghị định.

Nhìn chung, ý thức của các hộ kinh doanh, đơn vị sản xuất trên địa bàn được nâng

lên rõ rệt.

 III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG GIAI ĐOẠN 2018-

8/2025

 1. Mặt tích cực:

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất

lượng hàng hóa được quan tâm, duy trì thường xuyên.

 - Nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân kinh doanh

trên địa bàn ngày càng được nâng cao.

 - Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị đạt hiệu quả tốt, đảm bảo đúng

quy trình, đúng thẩm quyền.

 2. Khó khăn, vướng mắc:

 - Lực lượng cán bộ cấp xã còn mỏng, kiêm nhiệm nhiều công việc nên việc

kiểm tra, giám sát còn hạn chế.

 - Một số hộ kinh doanh nhỏ lẻ chưa nắm rõ quy định của Nghị định, cần

được tập huấn thêm.

 - Thiếu trang thiết bị, phương tiện đo lường phục vụ công tác kiểm tra tại cơ sở.

 3. Nguyên nhân:

 - Công tác tuyên truyền tuy được triển khai nhưng chưa thật sâu rộng.

 - Nguồn kinh phí và nhân lực phục vụ công tác quản lý tiêu chuẩn - đo

lường còn hạn chế.

 IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

 1. Giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành Nghị định:

 - Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiêu chuẩn, đo

lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa cho các hộ sản xuất, kinh doanh.

 - Đề nghị tổ chức các lớp tập huấn chuyên đề về nghiệp vụ đo lường, quản

lý chất lượng cho cán bộ cấp xã.

 - Tăng cường phối hợp kiểm tra, hướng dẫn giữa xã và các cơ quan chuyên

môn của thành phố.

3

 2. Kiến nghị sửa đổi, bổ sung:

 - Đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ nghiên cứu, hướng dẫn cụ thể hơn về

thẩm quyền xử phạt hành chính trong lĩnh vực đo lường, tiêu chuẩn đối với cấp xã.

 - Cần có quy định, cơ chế hỗ trợ kinh phí, phương tiện phục vụ công tác

kiểm tra, giám sát tại cơ sở.

 3. Các đề xuất khác:

 Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn

trực quan (tờ rơi, pano, clip tuyên truyền) phù hợp với cấp xã.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết việc thi hành Nghị định số 119/2017/NĐ-CP

ngày 01/11/2017 đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 126/2021/NĐ-CP của

Chính phủ của Uỷ ban nhân dân xã Tân Kỳ./.

Nơi nhận:
- Sở Khoa học và Công nghệ thành phố;

- TV Đảng uỷ, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Cương

		2025-10-09T11:28:56+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân Cương <nguyenxuancuong@hutuky> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-09T11:39:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-09T11:39:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-09T11:39:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <ubndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!